Iacobi Zabarellæ Patauini

mus, ut prius debeat esse maximè commistus cum obiectis, sine qua commitione non intelligeret.

Aliqui aduersus Simplicium utuntur dicto Aristotelis in fine huius contextus quarti, quod dicit, cuius apparet prohibet exteum, & quo colligitur, quòd intellectus non potest intelligere per ideas infiras, quia sic prohiberent intellectionem. Quæ obiectio nullius roboris est contra Simplicium, ipse enim facile responderet, dictum illud Aristotelis non esse verum nisi de intellectu progresso, & de eo solo proferri ab Aristotele, non de intellectu in se manente, qui nihil extraneum recipit, quare dictum Aristotelis illi non aptatur. Nos autem efficacius contra Simplicium argumentari possumus, stantes in intellectu progresso, nam hic quoque habet eadem ideas infiras, ut Simplicius putat, non enim deletæ penitus sunt in ipsa progressionem, sed tantummodo obscuratæ, & intellectus progressus nihil a phantasia recipit secundum Simplicium, sed solum excitatur ad intellectionem ideæ, quam in se obscuratam habebat, est igitur commistus cum obiectis, cum etiam progressus habeat infiras ideas, quod aduersatur Aristotele. Præterea in eo decipitur Simplicius (vt sæpe diximus) quòd vult Aristotelem non simpliciter loqui de intellectu, sed pro statu solo progressionis, cum tamen Aristoteles simpliciter, & pro omni statu hic naturam intellectus inquirat, ut clarè videbimus in textu sequente. Sed in hoc quoque textu hoc significat Aristoteles in secunda parte, quando de Anaxagora loquens, tribuit intellectui, ut imperet, & dominetur, argui non datur status superior, & excellentior dominio, & principatu, ergo significat Aristoteles, quòd intellectus ut imperet, id est, ut cognoscat, proinde ut sit in suo excellentissimo statu, debet esse immistus respectu obiectorum intelligibilium; non datur igitur apud Aristotelem status aliquis nostri intellectus superior, in quo debeat, vel possit cum obiectis esse commistus.

Sicut dicit Anaxagoras, ut dominetur, hoc autem est, ut cognoscat. Hæc est secunda particula huius textus, in qua sententiam suam confirmat Aristoteles testimonio Anaxagoræ, qui immistum dixit esse debere intellectum, vt valeat imperare, id est res cognoscere, quare non solum Aristoteles asserit testimonium Anaxagoræ, qui dixit intellectum esse immistum, sed etiam rationem, qua ille ad hoc probandum uteretur, ratio enim est, vt dominetur, id est, ut cognoscat, nam Aristoteles quoque hac ratione viam est, vt vidimus in prima particula textus. Ponebat autem Anaxagoras illud Chaos, in quo inerat particule infinitæ cuiuslibet rei homogeneæ, quæ erant prima omnium rerum materia, ut in primo libro Physicorum declara-

tum est, dicebat, intellectum diuinum res generare extrahendo particulas illa materia ex illo Chaos, quo officio ut fungi posset, posuit ipsum non commistum, id est non constantem ex illis similibus, ex illa materia, sic enim imperare potest toti illi materiæ, & incipere motum, & segregare particulas, quando vult. Declaratio autem illa, hoc est, ut cognoscat, dupliciter exponitur, nam secundum aliquos adducitur ab Aristotele tanquam ab Anaxagora prolata; secundum aliquos autem non fuit Anaxagoræ, sed ab ipso Aristotele adductur, quæ est Diui Thomæ expositio, qui dicit Anaxagoram non fecisse mentionem vllam cognitionis, sed solum dixisse, ut dominetur, Aristotelem verò illud trahere ad cognitionem, quod ille de solo motu protulerat, dicens intellectum non debere esse commistum cum illis similibus, vt libet ab eorum commitione illis imperaret, & motum illum segregationis inciperet, & prosequi suo arbitratu posset, nam si esset ex eis commistus, non imperaret, neque ad libitum suum posset incipere motum illum: Aristoteles autem trahit considerationem Anaxagoræ ad cognitionem, quam Anaxagoras non respexit. Sed mihi magis placet expositio aliorum qui dicunt hanc declarationem ab Aristotele tanquam ipsius Anaxagoræ, qui dixerit. *Vt imperet, hoc est, ut cognoscat*, vel saltem ut Aristoteles declararet mentem Anaxagoræ, qui dicens, *ut imperet*, significare voluerit, *ut cognoscat*. Hic sensus planior est, & verbis Aristotelis accommodatior, & verisimilior, necesse est enim ut Anaxagoras posuerit intellectum illum operantem per cognitionem, & voluntatem, nomen enim intellectus hæc significat, & illa quoque operatio est eiusmodi, ut sine cognitione non fiat, videlicet segregatio similiarum ex illo Chaos. Præterea Aristoteles octauo Physicorum textu quatuordecimo tribuit Anaxagoræ, quòd dixerit, intellectum post quietem infinitam, motum illum incipisse, quia potuit incipere, quando voluit; patet igitur, quòd etiam apud Anaxagoræ intellectus ille per cognitionem operabatur, & hoc uocatum ab eo fuit dominium, & imperium, quia non poterat ea ad libitum segregare, nisi ea cognosceret. Est autem hic notandum, non omnino eandem esse immistionem, quam tribuebat Anaxagoras intellectui diuino, & quæ tribuet Aristoteles intellectui humano; nec mens Aristotelis est, quòd illa similitudo in omnibus consistere intelligatur, sed solum quantum ad propositum attinet. Nam certum est, non esse similem humanum intellectum diuino, cum clarissimum sit, quòd apud Anaxagoram intellectus ille eo officio fungebatur ut agens, & tanquam uirtus actiua; humanus uero de quo Aristoteles hic loquitur, patiendi intelligit, & exit in operationem vt potest.

ineff obiectum receptibile, illud dicitur iuxta appariens, quia ex necessitate est diversum ab eo, nihil enim recipit seipsum, ideo Aristoteles dicit, *iuxta*, ad significandam diversitatem & distinctionem receptiui, & receptibilis. Rectè etiam dicit *in*, siue *intus*, ad significandum, obiectum illud insitum esse in ipsa natura, & essentia recipientis, non enim impedit, si insit ut aduentitium, sed si ut essentiale, ut melius declarabimus in sequentibus. Hæc igitur omnia significare uoluit Aristoteles per hoc participium. Quod etiam dicit: *intus*, proprie significat alienum, non male tamen a multis dicitur extraneum, solent enim dicere intus appariens prohibet extraneum, sed huius rationem postea declarabimus. Nunc considerandum nobis proponitur, quòd sensus huius propositionis, quem accipiendum esse diximus adhuc ambiguitatem habet, & occasio nem multis artibus dubitandi, & controuersandi. Potest enim ea propositio sic intellecta duas habere sensus. Primus est, ut Aristoteles dicit, quod si aliquid receptibile contineatur in ipso receptiuo, impedit sui ipsius receptionem, ut si in natura oculi includatur rubedo, impedit, ne oculus rubedinem extrinsecus recipere possit. Alter est sensus, quòd intus appariens impediatur receptionem aliorum, non sui ipsius, ut rubedo, si in oculo inexistet, impediatur aliorum colorum receptionem. Priorem sensum uidetur accepisse Alexander, dum loquitur de intellectu possibili, inquit enim, quòd est receptiuum aliquid, debet carere eo, quod recipere debet. Eundem Auerroes quoque uidetur amplexus esse, dicens in Commentario præsentis: *Omne receptiuum debet esse denudatum a natura recepti*, quæ est propositio uulgata inter Philosophos. Aristoteles tamen uidetur accepisse secundum sensum, dum dicit: *Intus appariens prohibet extraneum*, seu alienum, hoc enim dices significat, quòd intus appariens impedit receptionem non sui, sed extranei, & alieni. Ideo sensum hunc uideatur accepisse aliqui dimisso primo, quia hæc cum significat id, quòd est nature diuersæ, cui opponitur essentiale, quòd hic dicitur intus appariens, quare significat Aristoteles, quòd illud, quòd in ipsa receptiuo essentia continetur, impedit aliorum receptionem non sui. Ad hunc sensum trahunt uerba Alexandri, quæ in alterum sensum inclinare uidebantur, sed Auerroem in defensionem relinquunt, & ipsum reprehendunt, quòd loco illius propositionis *intus appariens prohibet alienum*, ponat illud: *omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti*, quæ tamen non refert sensum propositionis Aristotelis, cum propositio Aristotelis respiciat non primum sensum, sed secundum, propositio autem Auerrois referat primum sensum solum. Ego uero in multis hæc sen-

tentiam non recipio. Puto enim propositionem Aristotelis habere primum sensum, uide licet, intus appariens prohibet receptionem sui ipsius, & puto nullam reprehensionem mereri Auerroem, quia nihil dicitur hæc re, quòd Aristoteles quoque non dicat. Sed quia mox examinatur sumus ea, quæ dicuntur ab Auerroem in digressionem huius Commentarii quarti, ideo ad eum locum totam disputationem hanc remittimus, nunc satis erit, si absque uilla disputatione declarem uerum uentum propositionis Aristotelis, & totam rei ueritatem aperimus. Sciendum est igitur, quòd omne receptiuum alterum, id est, quòd dirigitur ad alterius receptionem, ad formam dirigi dicitur, recipi enim formæ est, sicut recipere est materiam, uel eius, quòd materiam simile sit. Forma autem, quæ recipitur, duplex est, alia est forma materialis, quæ recipitur in materia prima, alia est spiritalis, ut species sensibilis, quæ recipitur in organo sensus, & phantasia, quòd recipitur in phantasia, & species intelligibilis, quæ in intellectu, omnes enim uocantur ab Aristotele *intus*. Quoniam autem non omne receptiuum, est omnium formarum receptiuum, neque omnibus modis, ideo cuiuslibet potentia receptiua respondet propria natura obiecti receptibilis, ad quòd dirigitur. Ut materiam primam respondet totum genus formarum materialium, omnes recipere potest. Elementa uero quatenus sunt materia secunda, sunt receptiua formarum materialium, non tamen omnium, sed tantum mistoem, si quidem ipsa proprias suas formas non recipiunt, iam enim has actu habent. Ita euenit in formis spiritalibus, quæ dicitur ab Aristotele *intus*. Nam intellectus noster est receptiuus omnium, & omnium rerum cognoscitiuum, singulus autem sensus non omnium, sed quarundam; Visus enim non ad omnes sensibiles species recipiendas dirigitur, sed ad colores tantum, ut ad proprium obiectum receptibile; sic auditus ad sonos tantum, & olfactus ad solos odores, & sic de reliquis. Obiectum autem receptibile potest considerari duplex, unum principale, alterum secundarium, seu etiam accidentale, omne enim, quòd non sit obiectum principale, nunc uocamus secundarium, ut uisus est receptiuus coloris primario, quantitatis autem secundario, quia quantitas est sensibile commune, cuius species non possit mouere uisum, nisi una cum specie coloris deferretur ad oculum. Vocantur etiam sensibilia secundaria, siue obiecta secundaria omnia genera, & omnes species obiecti primarij. Color enim est qualitas, prout oculus recipit, & cognoscit qualitatem, non tamen quatenus est qualitas, sed quatenus est color. Ita recipit albedinem, non tamen ad eam dirigitur, quatenus est albedo, sed quatenus est color. Color igitur est obiectum

primarium & adaequatum potentiae visiva, & sonus potentiae auditiva, & totum genus formarum materialium est obiectum adaequatum primae materiae, & totum genus formarum materialium est obiectum adaequatum materiae secundae, videlicet quattuor elementorum, non forma hominis. neque forma equi, ita neque ens, neque substantia, quae sunt genera superiora; licet haec omnes formae sint entia, & substantiae. Notandum praeterea quod aliud est considerare actualem receptionem, aliud est considerare aptitudinem ad recipiendum.

Dum enim respicimus hanc tantum actualem receptionem, non possumus cognoscere naturam illius recipientis, neque eius adaequatum obiectum, quia nunquam recipit actum totum obiectum suum simul, ut visus nunquam recipit omnem colorem (simul), sed solum colorem aliquem specialem. Sed dum respicimus aptitudinem ad recipiendum, tunc adaequatum obiectum attendimus, & cognoscimus naturam illius recipientis per relationem ad operationem. Si quis enim quaerat, quid recipit visus, & respondeatur, albedinem, responso non potest reprehendi. Sed si quaeratur, cuius nam sit receptivus, & respondeatur, albedinis, non est recta responsio, quia adducit obiectum speciale, & secundarium, & omittit primum, & adaequatum, dicendum enim est ebloris, unde cognoscimus naturam potentiae visiva, seu oculi ipsius, eius nam haec est natura, ut nullum habeat actum colorem, sed potentiam habeat omnium colorum receptivam: quod enim dirigitur ad aliquod recipiendum tanquam in obiectum adaequatum, debet carere illo. Hunc igitur sensum dico habere propositionem Aristotelis: *intus apparent prohibet alienum*, ut Aristoteles dicat, quod obiectum primum, si in ipsa recipientis natura contineatur, impedit receptionem superius ab extra. Non enim illa dicitur, *ali. nat.*, significat diversae naturae ab ea, quod intus apparet, immo eandem significat naturam receptibilis, sed solum dicit accedentem ab extra, ut sensus sit. Primum obiectum, si in ipsa recipientis natura includitur sit, prohibet sui receptionem ab extrinseco, ideo omne recipiens debet esse denudatum a natura receptibilis, ut recte Averroes ait. Quod autem haec sit mens Aristotelis, facile est demonstrare. Iam enim ostendimus, quod Aristoteles per eam propositionem: *intus apparent*, &c. vult probare illam maiorem prius in tertio textu subintellectam. Quod patitur ab aliquo, debet esse in affectum, id est, carere illo, atqui maior illa hunc sensum manifeste habet, quod receptivum alicuius obiecti debet carere illo obiecto, ergo haec quoque propositio: *intus apparent*, &c. cum sit probativa illius, eundem sensum habere debet, videlicet, quod natura obiecti primarij, si in ipso receptivum inesse actu, prohiberet sui receptio-

Jacobi Zab. de Anima.

nem ab extrinseco, unde sequitur, quod prohibet omnem receptionem. Sublata enim receptione obiecti primarij adaequati auferitur simul cuiuscunque secundarij obiecti receptio: ut si visus colorem omnino recipere prohibeatur, non poterit recipere magnitudinem, neque motum, neque aliud sensibile siue commune, siue accidentale, haec enim non sentitur, nisi per obiectum primum, quod primum sentitur. Est praeterea sciendum, quod obiectum primum non quomodocunque in ipso receptivo inexistens prohibet receptionem ab extrinseco, sed solum si inexistit ut essentiale ipsi recipienti, ut materia prima non impeditur a forma generica, ne recipiat formam specificam, sed potius inuatur, quia nisi habeat formam genericam, non potest specificam recipere & nisi habeat formas elementorum, non potest recipere animam, propterea quod formas elementorum, & formas genericam habet ut aduentitias, & ab extra receptas, non ut sibi essentialia: at si in sua essentia haberet aliquam formam, non posset etiam recipere. Ita intellectus nostrus non ab omni intelligibili existente impeditur, ne recipiat aliquid, nam quaeque inuatur potius, quam impeditur, ut habens cognitionem principiorum inuatur ad conclusionis scientiam adipiscendam: sed si aliquid intelligibile haberet non ut aduentitium, sed ut essentiale, impeditur, ne aliud intelligibile reciperet. Haec est Aristotelis mens hoc in loco, dum enim dicit: *intus apparent*, significat essentiale, & in ipsa recipientis natura inexistens, & reuera: solum sensus conferebat ad scopum Aristotelis, nam scopus eius est indagare naturam intellectus nostri, non est scopus cognoscere, an intellectus intelligat actum, nec ne, ideo voluit significare, quod natura recipientis debet esse contradistincta a natura obiecti receptibilis, & ea non continere in sua essentia. Ex hoc colligitur id, quod vult, videlicet naturam nostri intellectus esse hanc, quod nihil est actus, sed est in pura potentia ad omnia intelligibilia. Sed aliquis objicere posset. Nonne in albedo in oculo inexistet, impedire oculum, ne reciperet alios colores? ergo propositio Aristotelis in hoc quoque sensu vera est, quod intus apparet prohibet receptionem aliorum.

Respondeo, esse attendendum obiectum primum, non secundarium, id est colorem, non albedinem, sic enim albedo considerata ut color est, impedit receptionem superius ab extrinseco, sed dum respicimus albedinem prout albedo est, quae est obiectum secundarium, & speciei obiecti primarij, non negamus hunc quoque sensum esse accommodari posse. Species enim colorum sunt distinctae cum propria ratione, sed tunc vni in suo genere, & hoc est recipiendum, quia est obiectum primum, & adaequatum, & de hoc potest asserri

CCC 2 regula

Iacobi Zabarellæ Patauini

regula perpetua & trauerſalis, non ſic de obiecto ſecundario Quia ſi intelligamus, quòd ſe per inſus apparens prohibet receptionem aliorum, ſequetur, quòd omne receptiuum de beret eſſe purum nihil, quia eius propria natura poteſt uocari inſus apparens, proinde impediet aliorum receptionem, ſi fuerit ens, ergo debet eſſe purum nihil, quod tamen aſſerere non debemus. Sed uult Auiſtoteles omne receptiuum propriam habere naturam, nec propterea ad ea impediti, ne alia recipiat, nam materia prima eſt ens, & ſubſtantia, nec propterea prohibetur recipere formas; ita oculus habet propriam ſubſtantiam, proprias qualitates, nec tamen prohibetur recipere colores. Hoc ſignificauit Ariſtoteles dicens, in intellectum debere eſſe immiſtum, propria enim natura nullam miſtionem facit, ſed eius cum obiecto miſtionem negare uoluit, quare talis commiſtio ſignificatur per *inſus apparens*, quæ uerba ex aduerſo reſpondent illi diſtioni, *immiſtum*, ergo ſignificant obiectum inſus apparens quare Ariſtoteles hoc tantum ſignificare uoluit, quòd obiectum adæquatam debet eſſe diſtinctum a natura recipientis, quia ſi in ipſa recipientis natura, & eſſentia contineatur, prohibet, ne amplius ab extrinſeco recipiat. Quasi dicat Ariſtoteles, ſi ponis aliquam potentiam dirigi in aliquod obiectum ut primum, & adæquatam, & illud idem obiectum ponis includi in ipſa eſſentia illius potentia, tu implicas contradictionem, quia illud non poteſt dici obiectum, ad quod illa potentia primo dirigitur. ſi potentia iam in ſua eſſentia illud actu continet, hoc enim facit, ut non poſſit dirigi ad receptionem illius. Huius autem ratio eſt, quia quando aliqua potentia paſſiua dirigitur ad proprium, & adæquatam obiectum receptibile, dirigitur ad illud, ut actuetur, & perſiciatur ergo ipſa ſecundum ſe actiuata illo eſſe non debet, quia ſi eſſet ſecundum ſe iam natura actiuata illo, non egeret eius receptione; quia iam haberet ipſum in ſua ſubſtantia, neque illud uocari poſſet eius obiectum receptibile. Sed hac de re plura dicenda manent in declaranda digreſſione Auerrois in Commentario quarto, dū conſiderabimus illā Auerrois propoſitionē: Oē recipiens debet eſſe denuatum a natura recepti.

Digreſſio Auerrois in Commentario quarto.

DECLARATIO

VERROES in hoc quarto Commentario digreditur. & multa dicit, quæ ad mentem Ariſtoſelis intelligendam maxime cōferunt, ideo eius ſententiam, ut facere alij ſolent, Omnia quæ ab Auerrois in

hac digreſſione dicuntur, ad duo capita rediguntur, ipſe nanque (ut ſupra dicebamus) textum hunc quartum cum præcedentibus ita continuabat. Cum Ariſtoteles ſuperius duo promerit de intellectu humano, unum quod eſt de genere uirtutum paſſiuarum, alterum, quòd non eſt corpus, nec uirtus in corpore, nunc uult utriuſque dicti demonſtrationem aſſerre. Hæc erat continuatio Auerrois, quam nos reprobauimus. Ocaſione igitur utriuſque dicti Auerrois digreditur, & primo loco deducit demonſtrationem, qua dicit, probari intellectum eſſe de genere uirtutum paſſiuarum. Secundo deducit alterum, quo dicit probari intellectum eſſe immaterialem, & abſtractum. Quod ad primū attinet, dicit Auerroes, quòd demonſtratio Ariſtoſelis talis eſt. Supponit in primis, quòd uirtutes paſſiue mouentur ab eo, cui attribuantur, id eſt ad quod referuntur; actiue autem mouent id, cui attribuantur. Deinde ſupponit, quòd mouens non mouetur, niſi quatenus eſt in actu, & patiens non mouetur, niſi quatenus eſt in potentia. quæ omnia maniſteſſima ſunt in philoſophia, & a nemine negantur. Ex his inferet, ergo intellectus in intelligendo patitur ab obiecto intelligibili, & obiectum agit in intellectum. Conſequentiam probat quia formæ rerum, quas intelligi dicimus, ſunt actu extra animam, potentia uero in intellectu, ergo intellectus, ut eas habeat, eget ipſarum actione, & ita eſt de genere uirtutum paſſiuarum; quòd declarat ſimilitudine ſentus, nam ſenſibilia quoque ſunt actu extra animam, non actu in ſentiu, ſed poteſtate, ergo ipſa agunt, & ſentus ab eis patitur, ut ducatur de potentia ad actum.

Hæc eſt demonſtratio Auerrois, qui in eo reſprehenſionem meretur, quòd putat, eam ab Ariſtoſele in hoc quarto textu formari; iam enim uidimus, nihil tale dici ab Ariſtoſele in hoc contextu, ideo rectè faciunt qui in hoc ipſum carpunt. Sed non rectè faciunt, dum ipſi obijciunt, quòd hic dicitur nullibi ſit Ariſtoſelis, & ſit inualidus, ego enim puto validum eſſe hunc diſcurſum, & eſſe demonſtrationem ipſam in ſecundo textu, qua probauit, quòd intelligere eſt pari, & Auerroes ſi dixiſſet, eam in textu ſecundo non in quarto formatam fuiſſe, nulla proſus dignus eſſet reſprehenſione. Dicunt illi, rationem hanc Auerrois eſſe inualidam, quia probat idem per idem, ſeu ſaltem ignotum per æquè ignotum. ſupponit enim hoc fundamentum, quòd obiecta mouent intellectum, ex quo probat, quod intellectus patitur ab obiectis perinde ac ſi ſiſ uteretur hoc principio, hic eſt illius pater ad probandum, quòd ille ſit huius filius; ideo hoc fundamentum, quod ab Auerrois ut principium ſtatuitur, apud Ariſtoſelem eſt concluſio, qui in textu tertio cōcludit,

ita se habere intellectum ad intelligibilia, ut se
sum ad sensibilia, quare hic non est discursus
Aristotelis, cum præteritum ratio facta ab Ari-
stotele in secundo textu incipiat ab operatio-
ne, hæc autem formata ab Averroes sumitur
ab objectis. Ego verò puto discursum Aver-
roes esse validum, & esse spiritum et discursum
Aristotelis in textu secundo, nam quod Aver-
roes ad probandum, quod intellectus patitur
ab objecto, sumat hoc principium, quod obiectum
agit in intellectum; hoc falso tribuitur
Averrois, qui utrumque habet pro æquè igno-
to, & pro conclusione demonstrata, sicut etiã
Aristoteles, & utitur hoc fundamento, quod obiectum
est actus extra animam, & potentia in ani-
ma, & quod agens agit, prout est in actu, pa-
tiens verò patitur, prout est in potentia. Unde
sequitur, obiectum agere, & intellectum pati,
in ipsa productione intellectiōnis. Sed ratio
quoque Aristotelis eodem fundamento mixta
est, ex eo enim quod intelligere in nobis quicquid
actus est, quæ non est, & ex noui intelligentis
simus intelligentes, colligit, quod intelligere est
pati, id est dicere nihil aliud est, quàm dicere in-
tellectum duci de potentia ad actum intelli-
gendi, & secundum se non habere actum ipsam
intelligibilia, hoc enim posito sequeretur, quod
semper intelligitur, quare oblique dubio ratio
Averrois est ratio Aristotelis magis declarata,
& diligentius deducta, quæ ab Aristotele valde
concisè prolata fuit. Quod verò ratio Ari-
stotelis sumatur ab operatione, ratio autem
Averrois ab obiecto, hoc etiam non recte dicitur,
quia non potest sumi ratio ab operatione
quin consideretur etiam obiectum, neque ab
obiecto, quin consideretur operatio, ut nos est
in secundo textu demonstravimus. Ideo factum
est, ut demonstratio Averrois, quæ est
declaratio diligentior rationis Aristotelis, vi-
deatur non ab operatione sumi, sed ab obiecto,
ratio verò Aristotelis, quæ concisè est, videatur
de contrariis sumi tantum ab operatione. Quod
enim Averroes fundamentum illud statuat
de obiectis, id nil aliud est, quam deducere illam
consequentiam Aristotelis. Intelligere
est sicut sentire, ergo intelligere est pati ab ob-
iecto. Non enim potest seducti ista con-
sequentiã, nisi statuantur fundamentum hoc, quod
obiectum est actus extra animam, potentia ve-
rò in anima, & actio fit ab actu, passio vero fir-
matione potentie, hæc enim est declaratio Ari-
stotelis, quod ex non intelligentibus sumus in-
telligentes, & totius consequentiæ declaratio,
& deductio, ut cuius considerant manifestum
esse potest, ideo ad maiorem eorum declaratio-
nem, quæ ab Aristotele dicuntur in eo secun-
do contextu, hæc pauca pro Averrois defen-
sione dicere volumus.

Remanet altera pars digressionis Averrois
consideranda, in qua alteram demonstratio-

Jacobi Zab. de Anima.

nam format in qua putat Aristotelem in hoc
textu quarto, demonstrare, quod intellectus non
sit corpus, neque virtus in corpore. Dicit A-
verroes hanc demonstrationem nisi duabus
propositionibus, quarum una est, quod intelle-
ctus recipit omnes formas materiales, quæ sunt. Ari-
stoteles dicit intellectus omnia intelligit, expo-
nit Averroes omnia materialia. Altera pro-
positio est, quod omne recipiens debet esse denudatum
a natura recepti, cuius est totum talem
addit Averroes, si substantia recipientis esset
substantia recepti, tunc idem moveret seipsum,
idem esset movens, & motum, quod omnino
impossibile est. Ex his igitur duabus proposi-
tionibus talem format demonstrationem Aver-
roes. Omne recipiens debet esse denudatum a
natura recepti, intellectus recipit omnes formas
materiales, ergo intellectus caret natura forma-
tum materialium, quæ non est corpus, nec vir-
tus in corpore. Subiungit et ex se confirmatio-
nem Averroes, quæ formæ materiales non sunt se-
parabiles a intellectu est, separabilis, ergo in-
tellectus non est forma materialis.

Discursus hic Averrois, quem multi validè
simum esse putant, neque Aristotelis est, ne-
que validus, sed est sophisma, & fallaciam ha-
bet manifestam. Quod ut videamus, consi-
deremus separatim utranque propositionem,
ab ipso acceptam Aristotelem, deinde etiam ad-
terram argumentum, quod Averroes ex se
in confirmationem adducit. Maior proposi-
tio est hæc. Omne recipiens debet esse de-
nudatum a natura recepti, hanc ego puto ve-
rissimam esse, ideo in hoc tantum est nobis
laborandum, ut ipsam declaremus, & ab alio-
rum objectionibus vindicemus. Titantur
aliqui ostendere, quod hæc propositio, & Ari-
stotelis, & veritas, seu rationi adueriatur.
Aristotelis quidem, quia consilium Averrois
in ea sunt referre sententiam illius propositionis
Aristotelis: *Intus apprensus prohibet alienum*, at-
tamen refert sententiam contrariam propositio-
ni Aristotelis, nam propositio Aristotelis si-
gnificat, quod intus apprensus prohibet recep-
tionem aliorum, propositio autem Averrois
dicit, quod intus apprensus prohibet receptio-
nem insipientis. Vult enim Averroes, quod si
oculus habeat unam speciem coloris, impedi-
at, ne recipiat eandem, Aristoteles autem
vult, quod si impediatur, ne recipiat alias. Quod
autem aduerietur rationi, ita probant. Recep-
tio potest esse duplex vel realis, vel spiritalis,
realis ut cum recipitur color in pariete; spiri-
talis, ut cum species coloris recipitur in oculo,
unde oriuntur ad summum, quatuor sensus
propositiones, Averrois, quorum quilibet
vanus est, uel falsus. Vel enim intelligit Auer-
roes, quod recipiens realiter aliquid, debet
idem non habere realiter, qui sensus est quidè
verus, sed hunc considerare vanum est, quia ad

Ccc 3 proposit-

Iacobi Zabarella Patavini

propositum non pertinet, loquimur enim de intellectu, qui non realiter, sed spiritualiter recipit. Vel secundo modo intelligitur Auerroes, quod recipiens realiter aliquid, debet non habere illud spiritualiter, quod similiter ad propositum non pertinet, siquidem non loquimur de recipiente realiter, & præterea dictum esset falsum, quia si oculus recipiat albedinem spiritalem, ab ea non impeditur ne recipiat albedinem realem, & fiat realiter albus quare inexistencia spiritualis non impedit receptionem realem, nam si oculus continuè respiciat colorem flavum, non propterea prohibetur, ne fiat ictericus, & eundem colorem recipiat realiter.

Est tertius sensus, quod recipiens spiritualiter debet non habere illud spiritualiter, qui sensus similitur falsus est, quia oculus videns unam albedinem, non impeditur, ne alteram accipiat eisdem speciei; Est demum quartus sensus, quem isti dicunt reuera fuisse Auerrois, quod recipiens aliquid spiritualiter non debet illud idem habere realiter, hic enim solus sensus ad id, quod Auerroes offendere vult, videtur esse accommodatus, cum per hoc velit ipse demonstrare, quod intellectus non est forma materialis, quoniam recipit spiritualiter omnes formas materiales. Sed hic quoque falsus est, inquit isti, & afferunt instantiam non solum de eodem secundum speciem; sed etiam de eodem secundum numerum, nam oculus idem numero videt seipsum in speculo, quod fieri non potest, nisi & cornea, & alia partes existentes in tunicis transmittant spiritualiter per semetipsas realiter acceptas, quare inexistencia realis non impedit receptionem spiritalem eiusdem rei. Verum etiam transit per alterum ergo non est verum, quod recipiens spiritualiter debeat semper non habere eandem naturam specie.

Ego vero puro in hac propositione maiore Auerroem reprehendi non posse, est enim Aristotelis, & vera, ut mox ostendam, & causa erroris istorum fuit, quia putarunt, Auerroem in hac propositione, omne recipiens, voluisse referre sensum Aristotelis in ea propositione, *intus apparet*, quod minime verum est, quia propositio Auerrois ponitur ab ipso non loco illius propositionis *intus apparet*, sed loco maioris in syllogismo Aristotelis in principio eiusdem textus, quam Philosophus omisit, & cuius probaturia est illa propositio, *intus apparet*. Nam maior Aristotelis fuit ista: orania intelligens, seu omnia recipiens debet esse immixtus, id est carere omnibus, hoc idem significat propositio Auerrois, omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti, nam etiam Aristoteles dicit in illa maiore, quod recipiens aliquid, debet carere illo, cum dicat recipiens omnia debet carere omnibus, quod etiam protulit in textu tertio dicens, in tele-

ctum esse debere inaccessum te spectu proprii obiecti, id est non habere illud obiectum, quod recipere debet. Idco non potest dictum Auerrois reprehendi, nisi Aristotelem quoque eidem reprehensionem obnoxium faciamus, qui protulit utranque propositionem, vnam quidem, ut maiorem, alteram vero vt eius probationem. Rõ enim cur recipiens aliquod debeat carere illo, est, quia intus apparet prohibet alienum; sed Auerroes quoque utranque ponit, cum ponit maiorem, dum dicit: *Omne recipiens, Est intus* ponit etiam eius probationem, quam Aristoteles ponit, nam illa propositio, *intus apparet*, in textu Auerrois legitur: *Si enim, apparuerit in eo, apparet impedit alienum, Quia est aliud*, quæ verba ita in Commentario interpretatur Auerroes. *Si enim habuerit formam propriam realem, tunc illa forma impedit eam à recipiendo formas diversas, quæ sunt aliæ ab eo. Quare non videtur, quomodo isti Auerroem reprehendant, cum velint, sensum huius propositionis Aristotelis esse, quod intus apparet prohibet receptionem aliorum, quem sensum ipse quoque Auerroes his verbis aperitissimè profert. Nos autem supra considerabamus, quod si altera propositio est alterius probaturia, non potest habere sensum illi contrarium, ut una dicat recipiens non debet actu habere illud, quod debet recipere; altera dicat, quod inexistens impedit receptionem non sui ipsius, sed aliorum, sed id debet esse utriusque sensus. Sed illud, quod multos decepit, fuit, quod non viderunt differre inter obiectum adæquatum, & species obiecti adæquati, quæ ab ipsa potentia receptiva secundario recipiuntur, nam pro diuersa consideratione licet etiam diuersis modis loqui. Dum enim potentiam visivam, quæ oculum refertur ad coloris obiectum adæquatum, dicimus quod color intus apparet prohibet receptionem sui ipsius, non dicimus aliorum, quia oculus aliter non recipit nisi cum colore, & per colorem, ideo si impediatur recipere colorem, impeditur recipere omnia eiusque, & sic nihil profertur recipiet, unde sequitur, quod habens actu colorem, non potest colorem recipere, & debens recipere colorem debet carere colore, quæ sunt maior Aristotelis, & propositio illa Auerrois, omne recipiens denudatum a natura recepti. Quod si non ipsum commune genus obiectum inspectum, sed species eius, dicimus quod una species coloris si inexistat, impedit receptionem aliorum, has enim si consideremus vt species diuersas, una inexistens prohibet receptionem aliorum; si vero eandem consideremus, ut in suo communi genere sunt vnum, color inexistens prohibet receptionem coloris, id est idem sui ipsius, sed in hac re debet vni sepe adiuuere duo illa, quæ superius in textu declaratione annotauimus. Alterum, vt loquamur de inexistente ut essentiali, non de inexistente ut aduentitio, hoc enim*

enim non impedit vt ibi ostendimus, & hæc fuit mens Auerois in illa propositione, *Omne recipiens*, vt ipse statim se declarans subiungit: *Et vt substantia sua non sit substantia recepti*. Vult ergo, quod recipiens aliquid, debeat non habere illud in sua essentia, & sibi in finem naturaliter, non negat vt aduentitium, hoc enim non prohiberet receptionem ab extrinseco. Alterum est, quod ista duo participia recipiens, & receptum, quibus vitur Aueroes, debent potius intelligi vt futura, quam vt præsentia, seu (quod idem est) debent intelligi de aptitudine potius ad recipiendum, quam de ipso actu recipiendi. Vult enim significare Aueroes, quod omne receptiuum debet carere natura obiecti receptibilis. Quod enim hæc fit mens Auerois ipsemet declarauit in Commentario sexagesimo septimo tum secundi libri de anima, tum tertij de Cælo. Ex hac ratione, non potest nisi sumere obiectum primarium, & adequatum, ipsum enim totum ponit ex vna parte, ex altera ponit ipsam potentiam receptiuam, & dicit, eam debere sua essentia non habere illud sed esse distinctam ab eo. Hoc modo non possumus dicere, quod intus apparens prohibeat receptionem aliorum, sed cogimur dicere, quod prohibeat receptionem iui, & directionem potentie ad eam receptionem. Illi verò, qui altero loquendi modo vt malunt, & dicunt intus apparens prohibet receptionem aliorum, videntur potius considerare actualem receptionem, quam aptitudinem ad recipiendum, & sumere potius species obiecti adequati, quam ipsum genus. Nunquam enim ipsum commune obiectum totum actu recipitur vt commune, sed semper aliqua eius species, quæ consideratio non ducit nos ad cognoscendam naturam ipsius potentie, sed consideratio obiecti adequati, hæc enim nos ducit ad cognoscendam naturam potentie receptiuæ. Sed difficultatem multis fecerunt, & occasionem errandi dederunt verba quedam Auerois qui dicit: *Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti in specie*. Queritur enim cur addat: *In specie*, cum per hoc significare videatur speciem particularem obiecti adequati, non ipsum genus, vt nos modo dicebamus, iuxta quem sensum reprehendunt Aueroem quod dicit albedinem inesistentem in oculo impedire receptionem albedinis ab extrinseco, cum dicere potius debuissent, eam impedire receptionem aliorum colorum. Sed non sunt adsecuti mentem Auerois, qui nomine speciei non significauit speciem obiecti adequati, vt albedinem, sed ipsum nomen obiectum adequatum, vt colorem, hoc enim significat dictio illa: *Natura*, cum dicit: *A natura recepti*, naturam enim non vocaret Aueroes obiectum secundarium, vt albedinem, sed illam, ad quæ essentialiter dirigitur visus, vocat naturam

obiecti receptibilis, quæ est natura coloris, vt exempla, quæ ab ipso ibi adducuntur, demonstrant. Nam dicit, *Sensus recipiens colorem, necesse est, vt careat colore, & recipiens sonum necesse est, vt careat sono*. Ratio autem, cur dixerit: *In specie*, fuit, vt excluderet omnia genera superiora obiecto adequato. Ab his enim potentia non tenetur esse denudata, vt materia prima, cum sit receptiua omnium formarum materialium, his omnibus secundum suam essentiam carere debet, at non tenetur carere natura superiore vt natura substantie, & natura entis, & hæc est declaratio ab ipomet Aueroe adiecta in fine digressionis vbi dicit: *Intelligitur à natura, speciei illius recepti, non à natura sui generis, & maxime remoti, & maxime eius, quod dictum est per acquisitionem*. Proprium igitur naturam obiecti adequati vocat Aueroes speciem respectu generum superiorum, à quibus non tenetur potentia receptiua esse denudata. Rectè autem dixit Aueroes, *In specie*, non dixit, in genere, quia sic exclusisset species obiecti adequati, quæ excludendæ non sunt, quoniam his quoque oportet potentiam esse denudatam, quatenus in eis actu relucet natura generis. Nam si debet oculus carere colore genere, debet etiam carere omnibus speciebus coloris, quia non potest habere speciem coloris, quin habeat etiam colorem actu. Debet igitur receptiuum esse denudatum à natura propria specifica obiecti adequati, non à natura generum superiorum. Quod optimè declaratur ab Aueroe in commentario sexagesimo septimo tertij libri de Cælo, vbi dicit, quod illa propositio: *Omne recipiens debet esse denudatum à natura recepti*, non ita est intelligenda, vt recipiens debeat simpliciter carere omni actu, & omni entitate, sed eo tantum actu, ad quem recipiendum dirigitur. Dat exemplum de prima materia, & de quatuor elementis, nam prima materia est receptiua omnium formarum materialium, his igitur duobus debet esse denudata, sed non tenetur esse denudata à propria entitate, est enim ens, & substantia, & hæc propria eius natura non impedit receptionem formarum, at si vnam formam sibi essentialem haberet, vtique impediret, ne reciperet alias. Elementa verò sunt materia secunda receptiua non omnium formarum, sed formarum materialium, ideo non tenentur carere in sua substantia omnibus formis simpliciter, sed solum formis materialium, habent enim proprias formas sibi essentielles, quæ non impediunt, ne recipiant formas materialium, non tenentur igitur carere simpliciter natura formæ, quæ est genus superius formæ mixtæ, sed solum ipsa natura specifica formæ mixtæ. Hæc fusè ibi ab Aueroe dicuntur, vt ibi legere possumus.

Colligimus itaque ex omnibus dictis propositionem Auerois verissimam esse, si cum

his

Iacobi Zabarella Patavinii

his tribus conditionibus intelligatur. Prima est, vt potentiam receptiuam referamus ad suum primarium, & adequatum obiectum, non ad ea, quae secundario recipi; illa enim, quae dicuntur secundario recipi, non impediunt sui receptionem, etiam si essentialiter inexistant, dummodo non includant actu obiectum primarium, vt species coloris includit colorem, ideo prohibet receptionem omnium colorum, non tamen quatenus talis species, sed ratione generis. Secunda, vt ipsam ponas aptitudinem ad recipiendum speciem, quam actum recipiendi in iudicando obiecto adequato Tertia, vt loquamur de sola inexistente essentiali, non de aduentita, quia haec non prohibet aliorum receptionem, seu non ex necessitate prohibet, quia de hac non potest vlla certa regula afferri, quandoque enim omnino prohibet, quandoque e contrario non modo non prohibet, sed potius prodest ad aliorum receptionem, quandoque vero medio modo se habet, neque enim prodest, neque obest, sed depravat, & impurat. Nam forma hominis in materia prima inexistens, vt aduentita, prohibet omnino omnium aliorum formarum receptionem, nullam enim recipi permittit, dum ipsa ad aliam formam vero elementariam non modo non prohibet, sed potius iuuat materiam, & sunt ei necessariae ad recipiendas formas mixtorum, color autem flauus in oculo idcirco neque ad aliorum colorum receptionem prodest, neque omnino eum impedit, sed vitiat, & impurat, facit enim, vt omnes colores appareant ad flauum tendentes, quia quamuis ille color realiter non insit in humore crystallino, in quo proprie recipi dicuntur species colorum, sed solum in tunicis oculorum, tamen quia species colorum transiunt necessario per illas tunicas, si ad humorem crystallinum peruenire debent, ideo viuuntur colorum species, dum transiunt per tunicas ita coloratus, quemadmodum si per impurum medium transiunt, vt per aetrem, vel aquam, vel vitrum coloratum, ideo non impeditur penitus ipsa receptio, & visio, sed rectum iudicium. Ideo illi, qui ad declarandam propositionem Aristotelis: *Intus apparent*, vtriusque exemplo idcirco non recte faciunt, sub ea enim idcirco non comprehenditur, quia Aristoteles loquitur tantum de inexistente essentiali, non de aduentita, qualis est color flauus, in oculo idcirco, & totalem receptionis prohibitionem intelligit, non solum deprauationem, & impurationem.

His omnibus obseruatis, omnia dubia facile soluantur, nam si quis dicat, oculus recipit quantitatem, ergo debet carere quantitate, non valet, quia quantitas non continetur sub aequato obiecto potentiae visus, sed secundario recipitur per receptionem coloris; at obiectum secundario receptum (modo non

includat in se actu obiectum primarium, cuiusmodi sunt species colorum,) non impedit sui receptionem ab extra, etiam si essentialiter insit. Similiter si quis sonus inexistens aduentitium, vt speciem sonus in oculo receptam, non est necessarium, vt impediatur receptionem extranei.

Sed duo magna dubia multis negotiorum faeculent: Videtur enim etiam omnibus dictis conditionibus seruatis, falsum esse, quandoque tum Auerrois, tum Aristotelis dictum: Alterum est de sensu visus, oculus enim cum debeat recipere colorem vt proprium, & adequatum obiectum, tamen secundum propriam naturam est coloratus & ille color essentialiter oculi consequens, non impedit receptionem coloris extranei, quare intus apparatus non prohibet alienum, & subiectum receptiuum non est secundum essentialiam suam denudatum a natura recepti. Quod autem oculus sit coloratus, patet ad sensum; & probatur etiam argumentis sumptis ex Aristotele in libro de sensu, & sensibus capite tertio, ubi dicit, omne visum ex elementis esse coloratum, at oculus est corpus mixtum, ergo debet esse coloratus; id rerum dubium est de sensu tactus, cuius obiectum adequatum suum omnes tangibiles qualitates, praeterquam quatuor primas qualitates elementares, calidum, frigidum, humidum, & siccum; haec namque positionum sententiarum a tactu, haec tamen tactus secundum essentialiam suam non caeret. Immo eas essentialiter includit, organum enim tactus siue sit necum, siue quodcumque aliud, est corpus mixtum, ergo est secundum naturam suam omnes qualitates affectum, vel aliqua media qualitate, quae est vniuersum generis cum extraneis. Et est ipsius temperata naturalis haec tamen non impedit ne tactu sentiantur aliae eius generis qualitates, licet sit naturalis organo tactus, & sit obiectum proprium, & primarium intus apparet, nec tamen prohibet extraneum; & ipsum receptiuum non est denudatum a natura recepti, & sic nec propositio Auerrois, nec propositio Aristotelis vera est.

Ad primum de Visu, ea sola responsio accipienda est, quae sumitur ex Alexandro in capite de Visu, tum in primo, tum in secundo suo libro de Anima, ubi dicit, oculum esse a magno praedominio aqueum, ideoque debiliter mixtum, proinde etiam debiliter coloratum, ita vt illa debilis coloratio non impediatur receptionem colorum ab extrinseco, & visionem. Et notat ibi Alexander, (quod ex Aristotele sumptis in libro de sensu, & sensibus) quod oculus, si debuit esse receptiuus colorum, debuit esse diaphanus, colores enim non recipiuntur spiritaliter nisi in diaphano. Diaphanum autem duplex est, aliud enim est valde tenue, quod species non retinet, licet eas

reci-

recipiat, vt aer, ideo non fuit idoneus ad naturam oculi conſtituendam. Aliud eſt craſſius, quod ſpecies recipere, & receptas retinere poteſt vt aqua, & tale fuit aptum ad naturam oculi conſtituendam, quia iudicatio requirebat, vt ſpecies iudicanda retineretur in organo. Tale diaphanum craſſum, neceſſe eſt, debilitate eſſe coloratum, cum videri poſſit: aqua enim viſibilis eſt, non eſſet enim viſibilis, niſi aliquantum colorata eſſet, aliquem ergo etiam aqua colorem habet, quo videretur; debilitate tamen, & qui non impediatur receptionem ſpecierum colorum, & eorum tranſitum per ſeipſam. Oculus igitur eſt aqueus, & adeo debilitate coloratus, vt habendus ſit pro non colorato, quia ille color debilis non valet impedire colorum receptionem ab extra. Hæc ſententia conſentanea eſt dictis Ariſtotelis in cõtextu ſeptuageſimo primo ſecundi libri de Anima, vbi dicit, inuifibile appellari etiam id, quod vix videri poteſt, quare eadem ratione illud vocari poterit iudicatum, quod vix ſit coloratum, vt oculus. Quod autem de aqua diximus, de alijs quoque corporibus perſpicuis dicere poſſimus, multa enim, & viſibilia ſunt, & perſpicua; & quatenus perſpicua ſunt, ſpecies colores recipiunt, quatenus ipſa quoque ſint colorata, nam ſine colore videri non poteſt, vt de vitro manifeſtum eſt, debilis enim eſt eius color, quo viſibilis eſt, nec impedit tranſitum colorum. Illud quoque hæc in re conſiderandum eſt, quòd ſi quis eſt in oculo color, is multo minor eſt, quàm appareat, nam ſi eſſet oculus extra locum illum, magis cerneretur eius perſpicuitas, & minor color videretur, ſed propter ſubſtantiam eamem, vel os, quæ eſt materia densa, & opaca, & cuius color per oculi ſubſtantiam tranſparet, videtur nobis plus coloris in oculo in eſſe, quàm re vera inſit. Præterea humor cryſtallinus minus eſt coloratus, quàm tunica, ipſe autem proprie eſt instrumentum viſus, ideo oculus videns ſeipſum in ſpeculo, non dicitur recipere ſuum colorem, quem habet, ſiquidem humor cryſtallinus, qui re vera colorem recipit, non habet illum, ſed eſt color tunicarum, vel ſubſtantias carnis, ideo poteſt eum recipere tanquam alienum.

Ad alterum dubium de tactu reſpondet Gandauenſis in ſua quaſtione, quòd dupliciter dicere poſſimus, aliquid aliquo carere; vel eſſe denudatum, vno modo ſecundum eſſentiam, vt color ad odorem ſe habet in eodem pomo, altero ſecundum eſſe ſubſiſtentia, vt quæ loco diſtincta ſunt ſecundum eſſe, color autem ſic non eſt denudatus ab odore exiſtente in eodem pomo, ſed ſolum ſecundum eſſentiam. Tunc dicit, quòd propoſitio Auerois: *Omne recipiens debet eſſe denudatum à natura recepti*, non eſt intelligenda ſecundum eſſe ſubſiſtentia, ſed ſolum ſecundum eſſentiam. Per

hoc ad dubium de tactu reſpondet, quòd licet tactus ſecundum eſſe ſubſiſtentia non ſit denudatus à qualitatibus tangibilibus, tamen potentia ipſa tactus non eſt ſecundum ſuam eſſentiam aliqua tangibilis qualitas, neque aliquid, quam in ſe eſſentialiter includit, ſed eſt virtus quedam anime, non eſt corporeum aliquid. Sic etiam ſoluit alterum prius dubium de Viſu confugiens ad potentiam viſiuam. Zimara in Gandaueniſem inuehitur in ſuo Theoremate octuageſimo quarto, & nititur Auerois demonſtrare, quòd illa propoſitio eſt intelligenda non tantum ſecundum eſſentiam, ſed etiam ſecundum eſſe, vt omne recipiens debeat eſſe denudatum à natura recepti tantum ſecundum quidditatem, quàm ſecundum ſubſiſtentiam. Quæ tamen argumenta Zimara miſiſa facimus, quia per ea, quæ diximus hætenus, iatis manifeſta eſt Auerois mens, quòd loquatur de eſſentiali tantum inexiſtentia, non de actuali ſubſiſtentia, quia receptiuum non tenetur ſecundum eſſe ſuum carere obiecto receptibili, ſed poteſt ipſum habere vt aduentitium. Inmò addo etiam rationem, quia hoc dato, ſequeretur, receptiuum non eſſe receptiuum, quæ eſt impletio contradictionis. Probo conſequentiam, ſi materia prima non ſolum ſecundum eſſentiam ſuam, ſed etiam ſecundum eſſe ſubſiſtentia tenetur eſſe denudata ab omnibus formis materialibus, ergo nullam vnquam habere poteſt, ergo neque vltimam recipere, quia non recipitur id, quòd habere non poteſt. Si verò dicar Zimara, ſe non ſumere materiam ſimpliciter vt exiſtentem, (ſic enim eſt ſemper cum forma) ſed ſolum vt recepturam formam aliquam, (ſic enim non poteſt illam recipere, niſi prius omnibus alijs formis, quas habeat, denudetur ſecundum eſſe) hoc quoque falſum eſt, quia iam diximus, inexiſtentiam obiecti vt aduentitij, non impedit receptionem extranei, nam formæ elementorum, & formæ generales non recedunt à materia in receptione formæ ſpecificæ alicuius miſi, nec illius receptionem impediunt. Fortaſſe ſententia Zimara poſſet defendi, ſi ſtemus in obiecto ſecundano, videlicet in ſpecie ipſa ſpecialiſſima, quæ recipitur, hæc enim debet carere illud, à quo recipienda eſt. Nam materia recipiens formam ignis, debet etiam ſecundum ſubſiſtentiam eſſe denudata à forma ignis, quare hoc Zimara reſpexit, ſed debuit etiam reſpicere obiectum primarium, & videre, quòd de illo ipſe male carpit Gandaueniſem. Malè igitur reprehendit Gandaueniſem, qui in declaranda propoſitione Auerois veriſimè locutus eſt. Debuit potius Zimara in alio carere Gandaueniſem, in quo magna reprehentione dignus eſt, videlicet in ſolutione dubij de tactu, ad quam malè accommodat propoſitionem Auerois. Falſum enim eſt, &

omnino

omnino refellendum id, quod ait Gandauensis potentiam tactuam esse denudatam ab ordinibus qualitatibus tangibilibus, nam si potentiam ipsam sumat, vt lumere videtur, teor sum ab organo corporeo, id admitendum nõ est, nunc enim loquimur de tactu tanquam recipiente species tangibilem, at potentia sola iudicat quidem, sed non recipit, at organum ipsum animatum recipit, quare hic de sola potentia sermo non est, sed de organo recipiente, & de hoc ostendendum est, quomodo sit denudatum à qualitatibus tangibilibus, cum sit corpus mixtum ex elementis, quare dubium adhuc viget. Sed etiam ad ipsam tactuam potentiam confugiamus, dubium non eritatur, quia potentia tactuæ est essentialis conditio vt tali organo, quod habeat talem elementorum missionem, & talem primarum qualitatum temperaturam, qua ratione dicitur potentia tactiua essentialiter esse alligata qualitatibus tangibilibus; quod de omni potentia organica dicere omnino debemus, vt manifestè colligimus ex Aristotele in textu sexto huius libri, vbi ostendit, intellectum nullo vt corpore organo in sua operatione, quia hoc posito esset intellectus calidus, vel frigidus, id est esset essentia liter alligatus certè primarum qualitatum temperie, quia est essentialis conditio omnis potentie organice vt sit addita organo prædicto certis qualitatibus de genere tangibilem, quare hæc solutio Gandauensis non tollit præsentem difficultatem.

Aliam quoque solutionem voluit asserere Gandauensis, qua ad veritatem propè accedere videtur, sed quia eam non plenè est affectus, & sub nube ipsam tantum vidit, ideo eius verba alijs considerata relinquo. Aliqui recentiores ita dubium solunt, omne receptiuum debet esse non committum cum receptibili, sed ista immisio non eodem modo est in omnibus, nam in alijs omnibus præter tactum reperitur perfecta immisio, respectu totius generis obiecti receptibilis, de tactu verò alia est ratio, vt patet apud Aristotelem secundo de anima centesimo decimo octavo, & tertio de anima sexagesimo octavo, nam organum tactus dirigitur quidem ad tangibiles qualitates, tanquam proprium obiectum, sed tamen non potuit ab eis penitus esse denudatum secundum propriam naturam, est enim corpus mixtum ex elementis quare includit necessarìo temperie quandam primarum qualitatum, proinde non dicitur dirigi ad totum genus tangibilem qualitatum, sed ad exuperatias solum, quas solas sentit, mediocritatem autem qualitatem, & similem suam non sentit, nisi priuatè, dum sentit se nullam sentire, sicuti etiam Vitis sentit tenebras priuatè. Hinc fieri dicitur, vt quando tactus est in illa debita qualitate temperie, quæ est ei status naturalis,

tunc dicitur impermissus enim suo obiecto receptibili, ea enim non est obiectum eius; sed solè extremities & qualitates ab ea recedentes versus alteram extremitatam. Quod si recedat organum tactus ab illa mediocritate temperie sibi naturali, tunc dicitur tactus committitur cum obiecto tangibili, nec est amplius indifferens, vt erat, cum sua mediocritate temperie. Sed hæc quoque solutio mihi plenè non satisfact, quod enim tactus non sentitur nisi exuperantiam tangibilem qualitatum, id verisimile est; & est Aristoteles in locis dictis, sed in sumenda illa mediocritate qualitatibus, quæ sit eius propria, & naturalis, mihi quidem errasse videntur, cum enim dicunt, quod tactus habet sibi naturalem quandam certarum qualitatum mediocritatem, quare recedens versus alteram extremitatum dicitur cum suo obiecto committitur; aduersus hoc ita possumus argumentari. Si tunc est committitur cum suo obiecto, ergo nullam aliam qualitatem sentire potest, quia obiectum inuis apparet prohibet extraneum, consequens tamen falsum est, nam si quis habeat manum valde frigidam, & recedentem à sua naturali mediocritate, sentit tam res tam calidiores (etiam frigidiores). Præterea qualitas illa mediocritatis, & naturalis tactu secundum istos est ipsa quoque tangibilis, & sensus ten sui tactus, ergo non solè extremities sunt obiectum tactus, sed illa quoque mediocritas, quamcumque dicant esse, naturalem tactus. Probo antecedens, quia si manus hominis constituta in sua naturali temperie admoveatur manui alterius hominis frigidiori, sentitur ab illa, & iudicabitur calidior, ergo nulla potest assignari mediocritas, qualitatis ita naturalis statui, quæ non contineatur sub obiecto tangibili, & non sentitur; & non dico eum sentire priuatè, sed posituè. Quod enim hi dicunt, quod mediocritas sentitur à tactu solum priuatè, verum quidem est de hoc huius hominis tactu, & hoc tempore, sed de tactu simpliciter, & de omni tempore simpliciter non est verum. A tactu enim alterius animalis, immò etiam alterius hominis sentitur eadem mediocritas posituè, immò etiam ab eodem homine alijs temporibus, quando calidior erit, vel frigidior. Quare hæc eorum solutio difficultatibus non caret.

Vt igitur nos veram huius dubij solutionem afferamus, quæ ab alijs ad plenum explicata nõ fuit, multa notare debemus. Primum, quod natura tactus requirit quandam sibi naturalem temperiem, quæ consistit in certa quadam mediocritate primarum qualitatum, hæc autem media qualitas naturalis tactus non est sumenda in indiuisibili, vt exempli gratia, quod sint ad vnguem quinque gradus frigoris, & quinque caloris, vel vt ad vnguem sint sex caloris, & quatuor frigoris, hoc enim constituto

fituto, animal facillimè interiret ob quam-
cunque etiam leuem alterationem factam ab
aere extrinsecò modò calidore, modò frigi-
diore, quilibet enim recessus ab eo gradu ad
alterutrum extremorum esset interitus ani-
malis, cum animal sit animal possimum per
sensum tactus. Hæc igitur qualitas mediocris
est sumenda cum quadam latitudine, vt si di-
camus exempli gratia, à gradu quarto ad sex-
tum, ita vt ex decem gradibus possit sumi me-
diocritas naturalis tum cū quinque caloris, &
quinque frigoris, tum cum sex vnius, & qua-
tuor alterius. Sed præter hæc latitudinem de-
dit natura alteram secundam latitudinem ex-
tra hos duos limites per certum spatium, in
qua egredieretur quidem tactus suam natura-
lem constitutionem, tamen non propterea cor-
rumpetur, vt si dicamus, eam esse à secundo
ad quartum, & à sexto ad octauum. Si enim
fuerit octo gradus vnius qualitatis ad summum,
& duo alterius ad minus, tactus est quidem
præter naturam affectus, non tamen corrup-
turus, sed seruatur, vt videmus quandoque in
manibus nostris euenire, quas habemus ita frigi-
dificatas, & torpescentes, vt vix eas mouere
queamus. Sunt tunc præter naturam affectæ,
seruantur tamen, & sentiuntur per tactum. Sed
supra octauum, & infra secundum non potest
seruari tactus, sed necessarîo corrumpitur, &
animal simul interit. Poterit itaque seruari ta-
ctus intra octauum, & secundum gradum non
extra eos, & ita mediocritas, in qua potest ser-
uari tactus, est à secundo ad octauum gradum.
Nondum tamen nouimus illam mediocrita-
tem, quam dixit Aristoteles, non sentiri à ta-
ctu, non enim dicere possumus, tactum posse
sentire has duas exuperantias solas, vnam ab
octauo ad decimum, alteram à nullo ad secun-
dum, sed non posse sentire mediocritatem,
quæ est inter secundum, & octauum gradum.
Immo dico, quòd tota hæc mediocritas, &
quælibet eius pars, est sensibilis posituè sensu
tactus, & continetur sub obiecto primario ta-
ctus, neque id intellexit Aristoteles, quando
dixit, tactum sentire solas extremitates, medio-
cricitatem verò non sentire, & hunc sensum alij
attribuentes Aristoteli errauerunt. Sed me-
diocritas illa, quam dicit Aristoteles, non senti-
ri à tactu, sumenda est in indiuisibili, & sine
vlla latitudine, indiuisibile tamen intra termi-
nos predictos, intra quos potest consistere ta-
ctus, id est illa mediocritas ad vnguem, quam
hoc animal habet, ab eodem animali non senti-
tur in alia re, nisi priuatè, dum sentit se nõ
sentire calidum, neque frigidum, eadem tamẽ
ab alio animali siue alterius speciei, siue etiam
eiusdem sentitur, si mediocritas illius alterius
sit aliquantum diuersa ab illa, hoc enim illius
temperiem sentiet, & illud huius. Nulla est
igitur mediocritas temperiem primarum qua-

litatum, quæ non sit sensibilis sensu tactus, quæ
enim ab vno animali eandem habente non
sentitur, ab alio tamen sentitur. Aristoteles igitur,
quando dixit, solam mediocricitatem esse
insensibilem tactu, extremitates verò esse sen-
sibiles, intellexit illam mediocricitatem ad v-
nguem, quam hoc animal actu habet, extremita-
tes autẽ intellexit alias omnes eiusdem ge-
neris qualitates, quæ hinc, vel hinc vergant ad
alterum extremum. Vt quando aliquod ani-
mal habet temperiem talem, vt insint septem
gradus caloris, & tres frigoris, non sentiet aliã
rem eodem ad vnguem modo temperatam,
sed alias omnes sentiet, siue ad calorem magis
vergentes, siue ad frigus, & hæc vocatur ibi ab
Aristotele extremitates, qui clarè ibi suam sen-
tentiam profert, non enim sumit certã quan-
dam mediocricitatem, quam nullus tactus sen-
tire possit, sed mediocricitatem intelligit illam,
quam animal habet, dicit enim: *Simile calidum,
& simile frigidum, & durum, & molle non sentimus,
& exuperantias solum, solum recessum ab illa
temperie, quam quodque animal habet.* Ex
his colligimus, quòd ea est tactus natura, vt si
cõmuniter de eo tactu loquamur, tam extre-
mæ qualitates, quam mediocres sunt sensibiles
per se, & posituè sensu tactus, vna tamẽ excep-
ta, non quidem vna determinatè, vt alij eam
inhibent, sed indeterminatè, & modo hæc mo-
do illa. Sed particulariter considerando singu-
lum tactum qui est in hoc, vel illo animali, id
est facta determinatio vnius, ideo omnes sunt
ei sensibiles, præter eam vnam, quam actu ha-
bet. Cum enim organum tactus sit corpus mi-
stum ex elementis, non potuit eius natura pe-
nitus absolui à toto genere sui obiecti, sicuti
alij sensus sunt absoluti à toto genere obiecto-
rum suorum, ideo immisio in tactu non
est eo modo, quo in cæteris sensibus, sed alio
quodam peculiari ipsius tactus, cum enim in
alijs sit immisio secundum genus, vt oculus
est immisus à toto genere coloris secundum
propriam naturam, in tactu verò est secundum
species singulas indiuisibile. Oportet enim vt
tactus non habeat illammet qualitatem quam
recipere debet, hoc est illummet gradum, quia
si illum habeat, si similem gradum non sentiret.
Hoc modo in tactu locum habet illa propositio
Aristotelis: *Intus apparetur prohibet extraneum,*
eadem enim qualitas inexistens est ipsi tactui
naturalis, videlicet parum recedens à naturali,
ideo prohibet sui receptionem ab extrinsecò.
Idcirco in alijs sensibus intus apparetur accipi-
tur generatim pro tota natura obiecti ad qua-
titi, in tactu verò speciatim, pro illa tantum spe-
cie obiecti ad qua, quæ recipienda est. In om-
nibus tamen intus apparetur prohibet receptio-
nem sui, in alijs quidem ipsum obiectum pri-
mum, & commune, in tactu autem species il-
la sola, quam habet, non enim impedit alias
species,